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ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE BÉLMEZ DE LA
MORALEDA (JAÉN)

2021/3482 Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora por licencias
urbanísticas y actuaciones urbanísticas mediante declaración responsable. 

Anuncio

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda
automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo Plenario de fecha 28 de mayo de 2020 de
este Ayuntamiento sobre la aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal Reguladora Por
Licencias Urbanísticas y Actuaciones Urbanísticas Mediante Declaración Responsable, cuyo
texto íntegro se hace público en cumplimiento del artículo 17.4 del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo.
 
“ORDENANZA FISCAL REGULADORA POR LICENCIAS URBANÍSTICAS Y ACTUACIONES URBANÍSTICAS

MEDIANTE DECLARACIÓN RESPONSABLE
 
Artículo 1. Fundamento legal.
 
De conformidad con lo dispuesto en los arts. 15 al 19 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se
establece la tasa por licencias urbanísticas y actos sujetos a declaración responsable a que
se refiere los Artículo 169 y 169 bis de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación
Urbanística de Andalucía.
 
Artículo 2. Obligación de contribuir.
 
Hecho imponible: Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de los servicios
técnicos y administrativos necesarios para el otorgamiento de las licencias referidas en el
artículo anterior y la realización de las tareas administrativas de control en los supuestos de
declaración responsable.
 
Obligación de contribuir: La obligación de contribuir nace con la petición de la licencia o
presentación de la declaración responsable.
 
3. Sujeto pasivo:
 
a) Están obligados al pago de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y
jurídicas, y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que
sean propietarios o poseedoras, o en su caso, arrendatarios de los inmuebles en los que se
realicen las construcciones o instalaciones o se ejecuten las obras.
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b) Serán sustitutos del contribuyente los constructores o contratistas de obras.
 
Artículo 3. Base imponible y cuota tributaria.
 
1. Se tomará como base imponible de la tasa el coste real de la obra o construcción.
 
2. La cuota tributaria se determinará por aplicación del 0,70 % del coste real de la obra.
 
3. Para garantizar la reposición del pavimento y aceras de la vía pública por desperfectos
ocasionados con la realización de las obras de demolición o de construcción de obras de
nueva planta, o en aquellas que por su naturaleza supongan un posible deterioro de la vía
pública o espacio público, se depositara con carácter previo una fianza equivalente al 4 %
de PEM de la obra prevista, con el límite mínimo de 300 €.
 
Artículo 4. Exenciones y bonificaciones.
 
No se concederá exención o bonificación alguna.
 
Artículo 5. Administración y cobranza.
 
La tasa por Licencias Urbanísticas, o control administrativo de la comunicación de obras, se
exigirá en régimen de autoliquidación de conformidad con el modelo anexo a esta
ordenanza, y se efectuará en el momento de la presentación de la solicitud de concesión de
licencia y/o declaración responsable o comunicación que originen su exacción, según el
artículo 26 del RD 2/2004.
 
Los sujetos pasivos estarán obligados a presentar la autoliquidación en los impresos
habilitados al efecto por la Administración municipal y realizar su ingreso en cualquier
entidad bancaria autorizada, lo que se deberá acreditar en el momento de realizar la
correspondiente solicitud o presentación de declaración responsable o comunicación
 
La autoliquidación presentada tendrá carácter provisional, será a cuenta de la liquidación
definitiva que corresponda, y se determinará la base imponible en función del presupuesto
visado por el colegio profesional correspondiente cuando ello constituya un requisito
preceptivo. En el caso de obras menores, se tomará como base imponible, a efectos de la
declaración-liquidación, el presupuesto de la obra estimado por el contribuyente.
 
Terminadas las obras, la Administración municipal practicará la liquidación definitiva
correspondiente por la tasa, que será notificada al sujeto pasivo y exigiendo o
reintegrándole, en su caso, la cantidad que proceda. En caso de que se modifique el
proyecto y hubiere incrementado del presupuesto, una vez aceptada la modificación, se
deberá presentar autoliquidación complementaria por la diferencia entre el presupuesto
inicial y el modificado.
 
Artículo 6. Las cuotas liquidadas y no satisfechas dentro del periodo voluntario se harán
efectivas por la vía de apremio, con arreglo las normas del Reglamento General de
Recaudación.
 
Artículo 7. Las cuotas correspondientes a la presente Ordenanza se satisfarán mediante
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transferencia en cualquier entidad bancaria autorizada.
 
Artículo 8. Los interesados en la realización de las obras deberán la obtener la
correspondiente licencias o presentar la declaración responsable o comunicación con
especificación de la obra o construcción a realizar, emplazamiento, presupuesto real de la
misma y proyecto técnico, en su caso, suscrito por facultativo competente.
 
Artículo 9. Las licencias concedidas o las declaraciones responsables o comunicaciones se
entenderán caducadas si dentro de los términos que en cada caso se señalen no se han
iniciado o terminado las obras correspondientes.
 
Artículo 10. Infracciones y sanciones.
 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que
a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 191 y
siguientes de la Ley General Tributaria, conforme se ordena en el artículo 11 del RDL
2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales.
 
Artículo 11. Partidas fallidas.
 
Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables, aquellas cuotas que no hayan
podido hacerse efectivas por el procedimiento de apremio, para cuya declaración se
formalizará el oportuno expediente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento
General de Recaudación.
 
Disposición final
 
La presente Ordenanza, aprobada definitivamente por el Ayuntamiento Pleno de fecha
28/05/2021, deroga la anterior ordenanza aprobada para la regulación de la tasa por licencia
urbanística, modificada en sesión plenaria celebrada el 28 de enero de 2005.
 
Comenzará a aplicarse, a partir su publicación definitiva en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.
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Bélmez de la Moraleda, 20 de julio de 2021.- El Alcalde-Presidente, PEDRO JUSTICIA HERRERA.
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